

## **Protokół z 20. posiedzenia Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia z dnia 15 marca 2023 r.**

W dniu 15 marca 2023 r. odbyło się 20. posiedzenie Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia. Posiedzenie odbyło się w formule hybrydowej - w trybie stacjonarnym w siedzibie Ministerstwa Zdrowia i on-line za pośrednictwem aplikacji Teams.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Rady Organizacji Pacjentów oraz: Pan Maciej Miłkowski Podsekretarz Stanu w MZ, Pan Marcin Martyniak Podsekretarz Stanu w MZ, Pan Piotr Bromber Podsekretarz Stanu w MZ, Pan Michał Dzięgielewski Dyrektor Departamentu Lecznictwa, Pan Łukasz Szmulski Dyrektor Departamentu Polityki Lekowej i Farmacji, Pani Agata Śmiglewska Dyrektor Departamentu Analiz i Strategii, Pani Małgorzata Majewska Zastępca Dyrektora Departamentu Oceny Inwestycji, Pan Paweł Masiarz Zastępca Dyrektora Departamentu Innowacji, Pani Monika Latoszek Zastępca Dyrektora Biura Komunikacji, Pani Joanna Startek Naczelnik w Departamencie Lecznictwa, Pani Magda Mycek Specjalista w Wydziale Refundacyjnym Departamentu Polityki Lekowej i Farmacji.

W posiedzeniu uczestniczyło 14 członków Rady.

W pierwszym punkcie posiedzenia odbyła się dyskusja na temat nowelizacji ustawy o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych. Projekt omówił Pan Minister Maciej Miłkowski oraz Pan Łukasz Szmulski Dyrektor DPLiF. Projekt znajduje się obecnie na etapie Komisji prawniczej.

Podczas dyskusji członkowie Rady poruszyli tematy:

- terminu wejścia na rynek leku refundowanego od czasu jego zarejestrowania na terenie kraju (Pani Krystyna Wechmann),
- tworzenia programów lekowych i udziału przedstawiciela towarzystwa naukowego albo przedstawiciela Rady w składzie Zespołu (Pani Aleksandra Rudnicka),
- importu docelowego leków i kwestii zależności od rekomendacji (Pan Stanisław Maćkowiak)
- uwzględnienia organizacji pozarządowych (organizacji pacjentów) w konsultowaniu projektów aktów prawnych oraz udziału w komisji ekonomicznej np. jako obserwatorzy (Pani Dorota Korycińska).

Kolejnym punktem posiedzenia była kwestia nowelizacji rozporządzenia w sprawie wykazu wyrobów medycznych wydawanych na zlecenie. Członkowie Rady przed spotkaniem przekazali swoje oczekiwania dotyczące projektowanych zmian. Do zgłoszonych propozycji odniosła się Pani Magda Mycek z DPLiF.

Zaproponowane zmiany dotyczyły:

- zmiany w refundacji białych lasek (lp. 122);
- obniżenia udziału w limicie z 30% do 20% na FGM;
- obniżenia udziału w limicie do 10% dla wyrobów chłonnych i obniżenie poziomu chłonności w refundacji do 250 ml;
- rozszerzenia uprawnień dla lekarzy chorób wewnętrznych do wystawiania zleceń na FGM/CGM;
- sprzętu komputerowego z oprogramowaniem do komunikacji wspomagającej zastępczej / alternatywnej - dla dzieci i dla dorosłych. Z przeznaczenie dla grup z niepełnosprawnością umysłową, opóźnieniami rozwoju;
- zmian w zakresie cewników dla mężczyzn;
- poduszek i kształtek przeciwoleżynowych pod głowę i pod piętę;
- podniesienia limitów dla worki/płytki stomijne dla pacjentów z ileostomią i urostomią, a także zniesienie 20% dopłaty do akcesoriów wspomagających;
- podniesienia limitu na ortezy i protezy, a także protezy piersi i peruki.

Zapewniono również, iż pozostałe uwagi zgłoszone przez członków Rady w tym dotyczące refundacji na pomoce optyczne elektroniczne, filtry krawędziowe, soczewki dla osób o bardzo dużych wadach i schorzeniach wzroku, zostaną przeanalizowane.

W drugiej części posiedzenia dyskutowano na temat projektu dokumentu pn.: „Zakres wsparcia zmiany struktury lub tworzenia komórek organizacyjnych zakładu leczniczego podmiotu wykonującego działalność leczniczą w zakresie opieki długoterminowej i geriatrycznej na poziomie lokalnym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej” – miernika D2L Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności”. Szczegółowe informacje w tym obszarze przedstawił Pan Minister Marcin Martyniak. Poinformował, że projekt dokumentu ma charakter techniczny i stanowi realizację „kamienia milowego” D2L reformy D1.2 „Zwiększenie efektywności, dostępności i jakości świadczeń zdrowotnych podmiotów leczniczych na poziomie powiatowym”, w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. Dokument określa sposób, w jaki wsparcie na rzecz ustanowienia (przekształcania) jednostek lub ośrodków opieki długoterminowej i geriatrycznej w szpitalach powiatowych przyczynić się powinno do poprawy zapewniania opieki, m.in. seniorom, na szczeblu lokalnym. Wyjaśnił jednocześnie, że krąg beneficjentów projektu jest wynikiem uzgodnień na szczeblu europejskim i uwzględniających oczekiwania Komisji Europejskiej.

Dokument opracowany został na podstawie analiz zawartych w „Kompleksowym przeglądzie możliwości tworzenia w szpitalach powiatowych ośrodków opieki długoterminowej oraz oddziałów geriatrycznych w Polsce” (publikowany 30 czerwca 2022 r. w BIP MZ <https://www.gov.pl/web/zdrowie/kompleksowy-przeglad-mozliwosci-tworzeniawszpitalach-powiatowych-osrodkow-opieki-dlugoterminowej-orazoddzialowgeriatrycznych-w-polsce>) jak również w oparciu o dane i analizy ujęte w mapie potrzeb zdrowotnych na lata 2022-2026.

W zakresie wsparcia kadr medycznych głos zabrała Pani Małgorzata Majewska Zastępca Dyrektora DOI która wyjaśniła, że ze środków unijnych finansowane jest kształcenie podyplomowe kadr medycznych i okołomedycznych w tym w opiece długoterminowej, natomiast Pani Agata Śmiglewska Dyrektor DAiS w zakresie opieki nad seniorami wyjaśniła, że wsparcie tworzenia oddziałów/ośrodków opieki długoterminowej i geriatrycznej w szpitalach powiatowych poprawi opiekę m.in. nad seniorami na poziomie lokalnym i są to działania ujęte w ramach „kamieni milowych”.

Ostatnim punktem posiedzenia były sprawy bieżące, wśród których poruszono kwestię:

- projektu e-recepta 2.0 Astma – główne założenia projektu przedstawił Pan Piotr Dąbrowiecki. Projekt przewiduje przygotowanie narzędzi cyfrowych pozwalających na gromadzenie, wymianę oraz analizę informacji związanych z przebiegiem leczenia astmy co przyczyni się do zmniejszenia ryzyka zaostrzeń choroby oraz występowania poważnych działań niepożądanych. Odnosząc się do powyższego Pan Michał Dziegielewski Dyrektor DL poinformował o zmianach, które nastąpiły w POZ w zakresie opieki koordynowanej i wpasowują się w przedstawiony projekt. Natomiast Pan Paweł Masiarz Zastępca Dyrektora DI odniósł się do rozwiązań technicznych przygotowania alertu/komunikatu dla lekarzy wystawiających receptę dla tej grupy pacjentów. Przygotowanie systemu w zakresie wspomaganie decyzji lekarza przy wypisywaniu recepty możliwe będzie w przyszłym roku. Wspomniał również o rozwiązaniu w formie raportu o lekach przyjmowanych przez pacjenta.

- kampanii dot. HPV - Pani Monika Latoszek Zastępca Dyrektora BK poinformowała o przetargu ogłoszonym przez zakład zamówień publicznych przy MZ na prowadzenie działań informacyjnych, edukacyjnych i promocyjnych (kampania społeczna) na temat korzyści zdrowotnych wynikających ze szczepień przeciwko ludzkiemu wirusowi brodawczaka/wirusowi brodawczaka ludzkiego. Planowane są również wspólne działania informacyjne dla dzieci i rodziców przy współpracy z Ministerstwem Edukacji i Nauki. Szczegółowe zapytania dotyczące przedmiotu kampanii można składać poprzez Zakład Zamówień Publicznych.

- opieki nad seniorami - Pani Urszula Jaworska oraz Przewodniczący Rady zrelacjonowali przebieg posiedzenia Komisji Ekspertów ds. Zdrowia przy RPO w sprawie opieki geriatrycznej. Podczas spotkania poruszona została kwestia dostępu seniorów do świadczeń zdrowotnych, leków 75+ oraz opieki

geriatrycznej. Przewodniczący Rady wystąpił z propozycją przygotowania raportu z działań MZ podejmowanych na rzecz seniorów.

Podczas posiedzenia przyjęta została uchwała Rady w sprawie kształcenia lekarzy i lekarzy dentystów – za przyjęciem uchwały głosowało 13 członków Rady.

W zakresie możliwości udziału w posiedzeniu Rady zawnioskowała za pośrednictwem Pani Magdaleny Kołodziej Prezes Krajowej Rady Diagnostów Laboratoryjnych. Decyzją Przewodniczącego Rady temat działań diagnostów laboratoryjnych na rzecz pacjentów zostanie uwzględniony w agendzie najbliższego posiedzenia Rady.

Natomiast do pracy w Zespole do spraw wypracowania koncepcji budowy systemu informatycznego określającego na receptach poziom refundacji za leki, wybrana została Pani Małgorzata Durka.

Podsumowując spotkanie, Przewodniczący Rady podziękował zaproszonym gościom za przybycie oraz złożone deklaracje.

Kolejne spotkanie Rady odbędzie się w dniu 29 marca 2023 r.

Na tym posiedzenie zakończono.

Opracowanie:

Joanna Poźniak Departament Dialogu Społecznego

Akceptacja:

Jakub Bydłoń Sekretarz Rady Organizacji Pacjentów